Materi yang sesungguhnya masih membutuhkan materi yang bersentuhan langsung dengan peserta didik.

B. Biografi Al-Ghazali

1. Latar belakang kehidupan dan kondisi sosial Al-Ghazali

Al-Ghazali lahir di kampung Tabaran²⁸ Thus, sebuah kota di Khurasan, Persia pada tahun 450 H atau 1058 M.²⁹ Nama lengkapnya adalah Abu Hamid,

²⁷ *Ibid.*, h. 489.

²⁸ Toto Edi, et al., *Ensiklopedi Kitab Kuning*. (Aulia Press, t.t.), 196.

Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad bin Ahmad Al-Ghazali al-Thusi.

³⁵ Syukur dan Masyharuddin, *Intelektualisme Tasawuf*, 128.

³⁶ Syukur dan Masyharuddin, *Intelektualisme Tasawuf*, 128-129.

Nidham adalah pendiri madrasah al- nidzamiyah. Di Nashabur ini imam al Ghazali sempat belajar tasawuf kepada Abu Ali Al Fadl Ibn Muhammad Ibn Ali Al Farmadi (w. 477 H/1084 M)³⁷

Selain itu, disiplin yang “merampas” pikiran Al-Ghazali adalah Sufisme. Al- Ghazali mempelajari teori dan praktiknya di bawah bimbingan Abu ‘Ali al-Farmazi.³⁸ Dengan kecerdasan dan analisis yang luar biasa serta daya hafal yang kuat, ia memperlihatkan aktivitas studi yang serius dan prestasi yang mengagumkan.

Di sini ia berdoa agar diberi petunjuk seperti yang telah diberikan kepada para Nabi terdahulu. Setelah itu ia mengunjungi Hebron dan Yerussalem, tempat kelahiran para Nabi untuk berziarah.⁵⁸

Tak lama kemudian, ia harus meninggalkan Palestina karena kota tersebut dikuasai oleh para tentara salib, terutama setelah jatuhnya Yerussalem pada tahun 492 H/1099 M.⁵⁹ Selanjutnya Al-Ghazali mengembara di padang Sahara dan akhirnya menuju Kairo Mesir. Dari Kairo ia melanjutkan pengembaraannya ke kota pelabuhan Alexandria. Kemudian ia menuju tanah suci Mekkah dan Madinah untuk beribadah haji setelah memutuskan untuk tidak memenuhi undangan muridnya Muhammad ibn Tumart di Maroko. Setelah beribadah haji, ia kembali menunaikan kehidupan dan praktek sufinya di tanah suci hingga memperoleh ilham *kashf* dari Allah.

Setelah sekian lama meninggalkan Nizamiyyah Baghdad, Al-Ghazali pada umurnya yang ke-49, yakni pada tahun 499 H/1106 M memutuskan untuk kembali mengajar di madrasah Nizamiyyah Naisabur. menurut pengakuannya sendiri, timbul kesadaran baru dalam dirinya bahwa ia harus keluar dari *‘uzlah* (pengasingan diri), karena terjadi dekadensi moral di kalangan masyarakat,

⁵⁸ Syukur dan Masyharuddin, *Intelektualisme Tasawuf*, 134-135.